УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

02.10.2020 г. Тамбов №2264

О проведении заочной региональной научно-практической конференции
«Эффективные практики работы по профилактике правонарушений
несовершеннолетних и пропаганде здорового образа жизни»

В соответствии с планом мероприятий управления образования и науки

Тамбовской области на 2020 год, в рамках реализации федеральных проектов

«Успех каждого ребенка», «Поддержка семей, имеющих детей»

национального проекта «Образование», в целях обсуждения проблем и

перспектив научно-методического и информационно-технологического

обеспечения образовательной деятельности в сфере профилактики

девиантного поведения несовершеннолетних, формирования здорового и

безопасного образа жизни обучающихся, выявления результативных практик,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести заочную региональную научно-практическую

конференцию «Эффективные практики работы по профилактике

правонарушений несовершеннолетних и пропаганде здорового образа

жизни» в период с 7 октября по 15 декабря 2020 года (далее – Конференция).

2. Утвердить положение о Конференции (приложение №1).

3. Утвердить состав регионального организационного комитета

Конференции (приложение №2).

4. Возложить организационно-методическое сопровождение на

Тамбовское областное государственное бюджетное образовательное

учреждение дополнительного образования «Центр развития творчества детей

и юношества» (Трунов).

5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования, обеспечить участие

педагогических работников в Конференции.

6. Возложить контроль за исполнением настоящего приказа на первого

заместителя начальника управления образования и науки области

Н.В.Мордовкину.

Начальник управления                                                                Т.П.Котельникова

 ПРИЛОЖЕНИЕ №1

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образования

и науки области

от 02.10.2020  № 2264

Положение

о заочной региональной научно-практической конференции

«Эффективные практики работы по профилактике правонарушений

несовершеннолетних и пропаганде здорового образа жизни»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и

проведения заочной региональной научно-практической конференции

«Эффективные практики работы по профилактике правонарушений

несовершеннолетних и пропаганде здорового образа жизни» (далее -

Положение).

1.2. Заочная региональная научно-практическая конференция

«Эффективные практики работы по профилактике правонарушений

несовершеннолетних и пропаганде здорового образа жизни» (далее –

Конференция) проводится управлением образования и науки области.

1.3. Организационно-методическое сопровождение осуществляет

Тамбовское областное государственное бюджетное образовательное

учреждение дополнительного образования «Центр развития творчества детей

и юношества».

1.4. Конференция способствует выявлению результативных практик по

профилактике девиантного поведения несовершеннолетних, формированию

здорового и безопасного образа жизни обучающихся.

2. Цель и задачи Конференции

2.1. Цель – обсуждение проблем и перспектив научно-методического и

информационно-технологического обеспечения образовательной

деятельности в сфере профилактики девиантного поведения

несовершеннолетних, формирования здорового и безопасного образа жизни

обучающихся, обмен результатами практической деятельности.

2.2. Задачи:

выявление результативных практик по профилактике девиантного

поведения несовершеннолетних, формированию здорового и безопасного

образа жизни обучающихся;

обобщение и трансляция педагогического опыта участников;

расширение информационно-технологического пространства для

эффективного профессионального взаимодействия педагогов при решении

актуальных вопросов в сфере профилактики;

содействие повышению уровня компетенций работников образования,

развитию их творческого потенциала, созданию организационно-

педагогических условий для инноваций, исследовательской и проектной

деятельности, для проявления инициативы.

3. Руководство

3.1. Подготовку и проведение Конференции осуществляет

региональный организационный комитет (далее – оргкомитет),

утвержденный приказом управления образования и науки Тамбовской

области (приложение №2).

3.2. Оргкомитет имеет право в одностороннем порядке вносить

изменения и дополнения к настоящему Положению со своевременным

информированием об этих изменениях и дополнениях на сайте ТОГБОУ ДО

«Центр развития творчества детей и юношества» (http://dopobr.68edu.ru).

3.3. Оргкомитет имеет право на публикацию отдельных материалов с

соблюдением авторских прав, а также на использование при проведении

выставок, презентаций, размещение в методических и информационных

изданиях.

3.4. Для экспертизы конкурсных работ оргкомитет формирует жюри.

3.5. Члены оргкомитета могут входить в состав жюри.

4. Участники Конференции

4.1. В Конференции могут принять участие педагогические работники

общеобразовательных организаций, организаций дополнительного

образования.

4.2. Участие может быть индивидуальным или совместным.

5. Предмет и содержание Конференции

5.1. Предметом Конференции является описание применяемых

современных методик и /или технологий в сфере профилактики девиантного

поведения несовершеннолетних, формирования здорового и безопасного

образа жизни обучающихся: теоретическая часть и практическое

применение.

5.2. Конференция проводится в заочной форме. Материалы должны

отражать собственный положительный опыт и не противоречить

общепризнанным научным фактам, этическим нормам, законодательству

Российской Федерации.

5.3. Программа Конференции включает следующие тематические

блоки:

школьная служба примирения: пути интеграции в систему воспитания

образовательной организации;

пропагандистская работа с несовершеннолетними по предотвращению

http://dopobr.68edu.ru/

экстремистской и террористической деятельности, воспитанию

толерантности, культуры мира и межнационального согласия;

пропаганда здорового образа жизни среди детей и родителей –

стратегическое направление гигиенического обучения и воспитания в

современной школе;

формирование правовых знаний и законопослушного поведения у

подростков как фактор эффективной профилактики девиантного поведения и

правонарушений;

снижение психотравмирующих факторов образовательного процесса

как условие эффективной профилактики суицидального риска и суицида у

детей и подростков;

совершенствование системы психологической и социальной поддержки

школьников в образовательной организации по предупреждению

аддиктивного поведения (употребление психоактивных веществ).

6. Порядок проведения Конференции

6.1. Конференция проводится с 7 октября по 15 декабря 2020 г.:

регистрация заявок и предоставление работ – до 20 ноября 2020 г.;

определение лучших работ и подведение итогов – до 15 декабря 2020 г.

6.2. Работы направляются в электронном виде путем заполнения

формы заявки для участия в Конференции по ссылке:

https://forms.yandex.ru/u/5e79a87dbfd83a0410adcd0c/.

При регистрации участник дает согласие на обработку персональных

данных (фамилия, имя, отчество; должность; место работы; номер телефона;

электронный адрес). Персональные данные обрабатываются и используются

в порядке, установленном Федеральным законом от 27 июня 2006 года №152-

ФЗ «О персональных данных».

6.3. В рамках Конференции проводится конкурс работ. Для оценивания

работ формируется жюри.

6.4. Члены жюри осуществляют экспертную оценку работ педагогов по

заданным критериям (приложение к Положению).

6.5. Жюри имеет право отклонить работы, не соответствующие

тематике Конференции и требованиям, изложенным в Положении (п.7).

6.6. Жюри имеет право не присуждать призовые места, присуждать не

все призовые места.

6.7. Решение жюри является окончательным, изменению, обжалованию

и пересмотру не подлежит.

6.8. Победители и призеры Конференции определяются в каждом

тематическом блоке по количеству набранных баллов в результате

оценивания жюри.

6.9. Победители и призеры Конференции награждаются дипломами

управления образования и науки области.

6.10. Все участники получают сертификаты.

6.11. Дипломы и сертификаты отправляются в электронном виде до

15 января 2021 г.

https://forms.yandex.ru/u/5e79a87dbfd83a0410adcd0c/

6.12. По итогам Конференции планируется издание сборника

материалов с последующим размещением на портале «Подросток и

общество» (http://podrostok.68edu.ru) в разделе «Профилактика».

7. Требования к написанию и оформлению работы

7.1. Принимается только авторский материал.

7.2. Работа (текстовый документ и мультимедийная презентация,

приложения при наличии) загружается автором при заполнении формы

заявки.

7.3. Структура наименования файлов с работой:

Фамилия_ИО_муниципалитет.

7.4. Текстовый документ предоставляется в формате doc, docx.

Оформление материала: язык русский. Размер листа – А4. Параметры полей:

левое – 3 см, верхнее – 2 см, правое – 1 см, нижнее – 2 см. Ориентация –

книжная. Объем текстового документа должен быть не менее 3 страниц и не

более 10 страниц. Шрифт Nimes New Roman, кегль 14 в основном тексте, 12 в

сносках. Текст печатается через полуторный интервал, одинарный в

подстрочных ссылках, абзацный отступ – 1,25 см., расстановка переносов –

автоматическая, выравнивание текста по ширине страницы.

7.5. При необходимости допускается использование цветных

графических материалов (фотографии, графики, рисунки) в формате JPEG.

Список литературы обязателен, оформляется в соответствии с

ГОСТ Р 7.0.100 – 2018. Обязательны ссылки на литературу в квадратных

скобках, а также ссылки на рисунки, таблицы в круглых скобках.

7.6. Презентация предоставляется в формате pptx, ppt. Презентация в

обязательном порядке должна содержать титульный лист с указанием

наименования муниципального образования, наименования учреждения,

названия работы, информацию об авторе. Оформление презентации

свободное. Объем презентации не более 10 слайдов.

http://podrostok.68edu.ru/

ПРИЛОЖЕНИЕ К ПОЛОЖЕНИЮ

Критерии оценивания

работ участников заочной региональной

 научно-практической конференции

«Эффективные практики работы по профилактике правонарушений

несовершеннолетних и пропаганде здорового образа жизни»

Ф.И.О.___________________________члена жюри

Ф.И.О._________________участника конференции

№ п/п Критерии оценивания (от 0 до 5 баллов)

1.  Полнота раскрытия заявленной темы

2.  Ценность представленного педагогического опыта, практическая

значимость

3.  Логика изложения материала, убедительность, оригинальность

4.  Новизна содержания материала

5.  Актуальность материала

6.  Внедрение (апробация) результатов работы

7.  Оригинальность подходов к освещению темы

8.  Наглядность, в т.ч. использование презентации

ИТОГО

Максимальное количество баллов – 40

 ПРИЛОЖЕНИЕ №2

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образования

и науки области

от 02.10.2020  № 2264

Состав

регионального организационного комитета

заочной региональной научно-практической конференции

«Эффективные практики работы по профилактике правонарушений

несовершеннолетних и пропаганде здорового образа жизни»

Каширина Надежда Алексеевна, ведущий специалист-эксперт отдела

дополнительного образования и воспитания управления образования и науки

области;

Топильская Ольга Анатольевна, заместитель директора Тамбовского

областного государственного бюджетного образовательного учреждения

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и

юношества»;

Устименко Елена Николаевна, заведующий отделом Тамбовского

областного государственного бюджетного образовательного учреждения

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и

юношества»;

Титова Татьяна Евгеньевна, методист Тамбовского областного

государственного бюджетного образовательного учреждения

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и

юношества»;

Гаврилов Максим Константинович, методист Тамбовского областного

государственного бюджетного образовательного учреждения

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и

юношества».